Дело № 1-120/2019

Следственный № 41801300001002290

строка № 23

Приговор

 

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 20 февраля 2019 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Бабарыкина А.С.,

при секретаре Хахалиной А.В., 

с участием государственного обвинителя - прокурора отдела прокуратуры Камчатского края 

<

данные изъяты> Ж.И., 

подсудимого ФИО1, защитника подсудимого адвоката Титова О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Романишена 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

Романишен участвовал в преступном сообществе (преступной организации), также он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере и незаконную пересылку наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В начале октября 2014 года неустановленное лицо, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под логином «

<

данные изъяты>», обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения доходов от незаконного оборота наркотических средств, приняло решение о создании преступного сообщества (преступной организации) для совершения систематических, в течение неопределённого длительного времени, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников преступной организации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо спланировало способ и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием электронной платежной системы «Виза КИВИ Валлет» и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники – закладки, при участии нескольких лиц, объединённых единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений, в действующие одновременно и независимо друг от друга организованные группы, выполняющие при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств отведённую им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности преступного сообщества (преступной организации), извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, для территориального охвата «рынка сбыта», неустановленное лицо разработало структуру создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) и схему незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), разделив его на функционально и территориально обособленные структурные группы.

Указанная схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через Интернет-магазин, сведения о котором размещались на тематическом Интернет-портале «ЛегалРЦ.ком».

Согласно разработанной схеме, незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических Интернет-сайтах, на торговой площадке «ЛегалРЦ.ком», а также с использованием различных Интернет-мессенджеров, в том числе «Телеграм» и «Трима», перевода покупателями денежных средств в счёт приобретения наркотических средств с использованием электронной платежной системы «Виза Киви Валлет» на используемые участниками преступного сообщества (преступной организации) счета. Наркотическое средство для удобства незаконного сбыта должно помещаться в свёрток – «закладку», при этом передача наркотического средства должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные, в основном, в малолюдных местах – подъездах жилых домов, возле гаражей, пустырей, лесных массивов и других.

Достоверно зная, что разработанная схема незаконного сбыта наркотических средств в нескольких регионах Российской Федерации потребует вовлечения в состав преступного сообщества (преступной организации) лиц, в том числе для создания нескольких, независимо действующих друг от друга организованных групп, неустановленное лицо определило структуру создаваемого преступного сообщества (преступной организации) следующим образом:

«руководящая» группа, в лице «кураторов», осуществляющая организационно-управленческие функции как в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) в целом, так и в отношении конкретных структурных подразделений и групп, входящих в его состав, при подготовке и совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

группа «ресурсного обеспечения», состоящая из финансового отдела и группы технической поддержки и администрирования – «финансистов», «программистов», «поддержки», «рекламы», выполняющая функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), организации материально-технического обеспечения в совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, принятии мер безопасности в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) и конспирации совместной преступной деятельности;

группа «оптовые курьеры», выполняющая функции по доставке (передаче) наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта из одного региона присутствия преступного сообщества (преступной организации) в другой и их последующая передача лицам, входящим в группу сбыта;

группа «сбыта» – территориально обособленные группы, осуществляющие непосредственное совместное участие в незаконных сбытах наркотических средств на территории Российской Федерации, в частности, в городах Петропавловск-Камчатский, Южно-Сахалинск, Норильск, Новосибирск. 

При этом группы «сбыта» как несколько отдельных территориально обособленных преступных групп, участники которых при совершении незаконных сбытов наркотических средств в строгом взаимодействии между собой должны были включать следующий состав:

«оператор» – лицо, координирующее и руководящее посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» действиями «склада», «минисклада» и «закладчиков» организованной группы при подготовке к совершению и непосредственных незаконных сбытах наркотических средств;

«склад» – лицо (лица), осуществляющее незаконное хранение наркотических средств, массой от 4 до 10 килограммов, их фасовку и последующую передачу «минискладу»;

«минисклад» – лицо (лица), осуществляющее незаконное хранение наркотических средств, массой до 4 килограммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам»;

«закладчики» – лица, осуществляющие непосредственное помещение наркотических средств в подысканные тайники – «закладки» с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям.

Разработав структуру преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него структурных подразделений и дав ему название «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо не позднее октября 2014 года, находясь в неустановленном следствием месте, приступило к формированию преступного сообщества (преступной организации) и непосредственному подысканию его участников, в связи с чем на ресурсе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ЛегалРЦ.ком» открыло форум «

<

данные изъяты>», на котором разместило информацию об открытии розничной сети интернет-магазинов: 1 октября 2014 года в 

<

адрес>, 16 октября 2014 года в 

<

адрес>, 13 августа 2015 года в г. Петропавловске-Камчатском, 13 декабря 2015 года в 

<

адрес>, 26 июля 2016 года в 

<

адрес>, осуществляющих систематические незаконные сбыты наркотических средств в указанных регионах, об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, предложение неопределенному кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконными оборотом наркотических средств, а также о наборе сотрудников в розничную сеть «

<

данные изъяты>», вовлекая в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределённого круга лиц.

После этого неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), возложило на себя функции:

по дальнейшей разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, схемы действий каждого из структурных подразделений, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений;

по совершению действий, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организации) в целом и входящими в его структуру подразделениями в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, с определением их преступных ролей и обязанностей; обеспечение им оплаты проездных документов и проживания в местах дислокации; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности;

по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координации их преступных действий и создании для них условий для совершения преступлений через соответствующие программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства с учётом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе городов 

<

данные изъяты>.

При этом неустановленным лицом создано структурное подразделение «кураторов», которое за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы Интернет-мессенджеров «Телеграм» и «Трима» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляли следующие функции:

обучение лиц, входящих в структурное подразделение «закладчиков» и «складов», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники – «закладки», по выполнению ими своих обязанностей;

координирование действий между структурными подразделениями «закладчиков», «курьеров» и «операторов», определения «закладчикам» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий;

координирование действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств оставленных «курьерами» и приобретения необходимого оборудования (пакетов для фасовки, весов и т.п.);

обеспечение связи «закладчиков» с «операторами» с целью обмена информацией о местах нахождения тайников – «закладок».

Следующим структурным подразделением преступного сообщества, созданным неустановленным лицом, является подразделение «операторов», которое за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы Интернет-мессенджеров «Телеграм» и «Трима», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляло следующие функции: 

детальное обучение лиц, входящих в подразделение «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники – «закладки», и по выполнению ими своих обязанностей;

координацию деятельности «закладчиков» с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники – «закладки», и последующем получением от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями места нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами;

связь с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведённой в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщается место нахождения тайников – «закладок» с оплаченными наркотическими средствами, разрешению связанных с этим спорных и конфликтных ситуации;

исполнение функций структурного подразделения «кураторов» в части определения «закладчикам» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий;

координацию действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств.

Нижестоящим структурным звеном преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», является структурное подразделение «курьеров» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли перемещение крупных партий наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, в том числе из 

<

адрес> в г. Петропавловск-Камчатский, а также их последующую передачу «складам» с соблюдением мер конспирации через тайники – «закладки» и представлением сведений о них через «операторов» или «кураторов» группы «курьеров».

Ещё одним структурным звеном преступного сообщества (преступной организации), является структурное подразделение «складов» и «минискладов» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение, дистанционным бесконтактным способом, посредством общения через программы Интернет-мессенджеров «Телеграм» и «Трима», в информационно-телекоммуникационной сети Интернет осуществляли перемещение крупных партий наркотических средств из места доставки «курьером» на территории одного региона присутствия организации, их расфасовку на более мелкие партии и последующую передачу лицам, выполняющим функции «минисклада», а также последующую передачу наркотических средств «закладчикам» с соблюдением мер конспирации через тайники – «закладки», путём представления сведений о них «операторам».

Последним структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), является подразделение «закладчиков» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы Интернет-мессенджеров «Телеграм» и «Трима» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли следующие функции:

- получение бесконтактным способом через тайники – «закладки» от «складов» мелких партий наркотических средств, информацию о которых предоставляли «операторы» или «кураторы»;

- непосредственное хранение наркотических средств в местах своего временного проживания и их расфасовку в полимерные пакеты в соответствии с указаниями «операторов» об их весе и количестве;

- осуществление размещения расфасованных наркотических средств в тайниках – «закладках», оборудованных для приобретателей, с последующей передачей описания их места нахождения «операторам». 

В целях конспирации, а также придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем в результате незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо разработало схему их легализации. Лицами, входящими в число участников «

<

данные изъяты>» открыто множество различных счетов в АО «КИВИ-Банк», оформленных на третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности преступного сообщества, для использования в качестве электронных кошельков, на которые поступала оплата за наркотические средства от покупателей. Номера электронных кошельков, на которые потенциальным потребителям требовалось переводить денежные средства за наркотики, размещались в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «ЛегалРЦ.ком». 

При этом неустановленным лицом установлены размеры вознаграждения, согласно которым лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) функции «закладчиков» за осуществление «розничных закладок» полагалось от 350 до 500 рублей за одну «закладку», не менее 350 000 рублей в месяц; лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) функции «минисклад», за осуществление «закладок» полагалось от 500 рублей за одну «закладку» и проценты, не менее 400000 рублей в месяц; лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) функции «склад», за осуществление крупных «закладок» – полагалось от 500 000 рублей в месяц и проценты; лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) функции «оптовый курьер» за осуществление перевозок крупных партий наркотических средств из одного региона в другой полагалось от 1 000 000 до 5 000 000 рублей в месяц. 

Дисциплина в преступном сообществе поддерживалась системой мер наказаний и поощрений. Так, наиболее активные участники преступного сообщества (преступной организации) могли быть поощрены денежной премией. За наименьший вклад в деятельность преступного сообщества (преступной организации) применялась система штрафов; за снижение объёмов продаж, плохую организацию тайников – «закладок», необнаружение их клиентами, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участников преступного сообщества (преступной организации).

При подборе участников преступного сообщества (преступной организации) неустановленное лицо ориентировалось на лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, и лиц, уже занимающихся, либо занимавшихся незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», учитывая при этом их стремление к быстрому обогащению, используя возможности карьерного роста в структуре преступного сообщества (преступной организации) от «закладчика» до члена «руководящей» группы за надлежащее выполнение участником преступных обязанностей.

Реализуя свои преступные намерения, начиная с октября 2014 года, неустановленное лицо, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, согласно разработанной структуре, находясь в неустановленном следствием месте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлекло как лично, так и через других участников, в созданное им преступное сообщество «

<

данные изъяты>» лиц, которым отвело руководящие роли при совершении преступлений, согласно преступной иерархии преступного сообщества (преступной организации): 

В соответствии с преступной иерархией преступного сообщества (преступной организации) функции «вербовщика», «реклама», «по связям с общественностью» возложены на неустановленное лицо, использующее псевдоним «

<

данные изъяты>», функции «управляющего магазином» «

<

данные изъяты>» - на неустановленное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», функции по «контролю и сопровождению» оптовых «курьеров» - на неустановленное лицо, использующее псевдоним «

<

данные изъяты>», исполнение функции «операторов» возложено на неустановленных лиц, использующих псевдонимы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Кроме того, неустановленное лицо приискало и вовлекло иных лиц, осуществлявших преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) под псевдонимами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>_2», «

<

данные изъяты>», тем самым, в целях совместного систематического совершения на территории Российской Федерации особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения прямой финансовой выгоды создало и возглавило устойчивое, сплочённое преступное объединение граждан – преступное сообщество (преступную организацию), именуемое «

<

данные изъяты>».

С октября 2014 года по январь 2018 года, лица, использующие псевдонимы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>_2», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», и иные лица, входившие в руководящий состав преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, объединённые единым умыслом на совместное совершение на территории Российской Федерации систематических особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения прямой финансовой выгоды, понимая, что совместная преступная деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, разделяя взгляды и убеждения неустановленного лица, добровольно, последовательно вошли в состав преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» и приняли активное участие в его деятельности согласно отведённой каждому роли.

С октября 2014 года по 11 января 2018 года организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), для работы в Интернет-магазинах «

<

данные изъяты>», являющихся структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), в сферу деятельности которых входило распространение наркотических средств на территории г. Петропавловска-Камчатского, привлечён Романишен и другие лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

В феврале 2015 года неустановленное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», выполняя указания руководителя «

<

данные изъяты>», имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения преступного сообщества (преступной организации) и увеличения его доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и Интернет-мессенджер «Telegram» (Телеграм), достоверно зная, что Романишен является потребителем наркотических средств, поскольку неоднократно приобретал их в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» предложило тому принять участие в незаконной деятельности преступного сообщества по незаконному сбыту наркотических средств, исполняя функции «закладчика».

Романишен, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, находясь в г. Петропавловске- Камчатском в феврале 2015 года, действуя умышленно, согласился исполнять функции «закладчика» и стать участником преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» за материальное вознаграждение, тем самым осуществил умышленные действия, направленные на вступление и участие в преступном сообществе (преступной организации).

Неустановленное лицо возложило на Романишена следующие обязанности:

подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «закладчика» неустановленным лицам - организатору и руководителю преступного сообщества (преступной организации), управляющему магазином, «операторам»;

по указанию неустановленного лица «оператора» получать в тайниках – «закладках» на территории г. Петропавловска-Камчатского синтетические наркотические средства, именуемые «реагент» и «скорость»;

по указанию неустановленного лица «оператора» осуществлять незаконный сбыт наркотических средств «реагент» и «скорость» тайниково-закладочным способом, помещая их в тайники – «закладки», расположенные в подъездах, гаражах и иных малолюдных местах г. Петропавловска-Камчатского;

производить описание мест сделанных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами «реагент», «скорость» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Трима» отправлять «оператору» – неустановленному лицу указанную информацию для её последующей передачи покупателям наркотических средств;

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, неустановленное лицо поручило Романишену осуществлять незаконный сбыт наркотических средств удалённым способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории г. Петропавловска-Камчатского, возложив тем самым на него функции «закладчика», установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества сделанных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом, заинтересовав его материально.

Романишен, испытывая финансовые затруднения, в феврале 2015 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осознавая, что указанная деятельность преступного сообщества (преступной организации) по незаконному сбыту наркотических средств является незаконной на всей территории Российской Федерации, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации), для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, в корыстных интересах, принял условия неустановленного лица и согласился со своими обязанностями, тем самым вошёл в состав преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», став его активным участником.

В январе 2016 года неустановленное лицо возложило на Романишена функции «мини-склада», освободив от ранее возложенных на него функций «закладчика», тем самым повысив его «статус» в иерархии преступного сообщества и перевело Романишена в 

<

адрес>.

В соответствии с функциями «мини-склада» на Романишена возложены следующие обязанности:

подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «мини-склада» организатору и руководителю преступного сообщества (преступной организации), управляющему магазином и «операторам»; 

получать по указанию «операторов», либо руководства преступного сообщества (преступной организации) от «оптовых курьеров» крупные партии наркотических средств «реагент», «скорость» для осуществления функций «мини-склада» в 

<

адрес> 

по указанию «операторов», либо руководства преступного сообщества (преступной организации) незаконно хранить полученные наркотические средства «реагент», «скорость» и расфасовывать их на более мелкие партии;

вести учёт незаконно хранящихся, незаконно сбытых им лично наркотических средств, сообщая «операторам» о фактических остатках наркотических средств, для возможности своевременного пополнения их количества;

производить описание мест сделанных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами «реагент», «скорость» и посредством информационно-телекоммуникационных сетей, указанную информацию отправлять неустановленным «операторам», либо руководству преступного сообщества; 

по указанию «операторов», либо руководства преступного, а также в случае большой загруженности неустановленных лиц, выполняющих в указанном преступном сообществе (преступной организации) функции «закладчиков», лично делать тайники – «закладки» с наркотическими средствами «реагент», «скорость» и посредством информационно-телекоммуникационных сетей, указанную информацию отправлять «операторам», либо руководству преступного сообщества (преступной организации) для её последующей передачи покупателям наркотических средств;

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

В декабре 2016 года неустановленное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» возложило на Романишена функции «склада», освободив от ранее возложенных на него функций «мини-склада», тем самым повысив его «статус» в иерархии преступного сообщества (преступной организации), при этом перевело Романишена в 

<

адрес> области.

В соответствии с функциями «склада» на Романишена возложены следующие обязанности:

подчиняться при осуществлении отведенных ему функций «склада» организатору и руководителю преступного сообщества (преступной организации);

получать по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации) крупные партии наркотических средств «реагент», «скорость» для осуществления возложенных на него функций «склада» в городе Новосибирске;

по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации) незаконно хранить полученные наркотические средства «реагент», «скорость», при необходимости расфасовывать их на более мелкие партии для передачи их тайниково-закладочным способом нижестоящим участникам преступного сообщества, в том числе «курьерам» для последующей незаконной перевозки в города присутствия преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» для последующей передачи тайниково-закладочным способом участникам территориально обособленных групп;

- вести учет незаконно хранящихся, незаконно сбытых им лично наркотических средств; 

- производить описание мест сделанных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами «реагент», «скорость» и посредством информационно-телекоммуникационных сетей, отправлять указанную информацию руководителю преступного сообщества (преступной организации); 

- применять меры безопасности и конспирации.

Таким образом, Романишен с февраля 2015 года по 20 марта 2018 года входил в состав преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» и, являясь его активным участником, умышленно, из корыстных побуждений исполнял возложенные на него обязанности по незаконному сбыту наркотических средств.

Сформировав структуру преступного сообщества (преступной организации), неустановленное лицо и участники преступного сообщества (преступной организации), в том числе и Романишен, совершили ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленное лицо поручило нижестоящим участникам, в соответствии с иерархией преступного сообщества (преступной организации), организовать доставку на территорию Камчатского края наркотических средств, именуемых ими «реагент» (РГ) и «скорость» (СК), для последующей передачи «закладчикам», то есть для организации беспрерывного, постоянного сбыта наркотических средств на территории Камчатского края с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сопутствующего программного обеспечения, в том числе используя Интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Не позднее 1 января 2016 года неустановленное лицо, являющееся участником преступного сообщества (преступной организации), действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями по контролю и сопровождению «оптовых курьеров», получив указания от неустановленного лица о доставке наркотических средств на территорию Камчатского края для последующего незаконного сбыта «закладчиками» покупателям, организовало доставку на территорию Камчатского края следующих наркотических средств, а именно: 

- смесь, содержащую наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 2,987 грамма, что составляет крупный размер;

- смесь, содержащую наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 30,15 граммов, что составляет крупный размер;

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе - наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты синоним (MDMB (N)-2201), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в неустановленном размере, но не менее, чем в следовых количествах;

- смесь, содержащую наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 0,40 грамма в крупном размере;

- смесь, содержащую наркотическое средство – производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (а именно метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, MMB(N)-BZ-F), общей массой не менее 0,78 грамма в крупном размере;

- смесь, содержащую наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – производные наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – производные наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 1,352 грамма, что составляет крупный размер;

- смесь, содержащую наркотическое средство метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутоноат (синоним: MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в неустановленном размере, но не менее, чем в следовых количествах;

- смесь, содержащую наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,43 грамма, что составляет значительный размер. 

В апреле 2017 года неустановленное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», узнав о задержании сотрудниками полиции лица, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и об изъятии из незаконного оборота указанных наркотических средств, приняло решение о продолжении незаконной деятельности всего преступного сообщества (преступной организации), связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, незаконно в целях последующего незаконного сбыта на территории Камчатского края незаконно приобрело наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2476,643 грамма в особо крупном размере, после чего информацию о месте нахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и Интернет-мессенджера «Трима» передало Романишену, при этом дав тому указание подготовить указанное наркотическое средство к отправке на территорию Камчатского края, путем дробления на две части массами не менее 923,473 грамма и 1553,17 грамма соответственно, поместив их для передачи «курьерам» в разные тайники – «закладки», расположенные на территории 

<

адрес>.

После чего Романишен, выполняя возложенные на него функции «склада», достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности по указанию неустановленного лица - руководителя преступного сообщества, не позднее 17 апреля 2017 года, находясь в 

<

адрес> получил в тайнике – «закладке», в целях последующего незаконного хранения и подготовке к незаконной перевозке и незаконного сбыта на территории Камчатского края, наркотическое средство общей массой не менее 2476,643 грамма в особо крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе с момента получения.

После чего, Романишен расфасовал указанное наркотическое средство в два полимерных пакета массами 923,473 грамма и 1553,17 грамма соответственно, и не позднее 17 апреля 2017 года, находясь в 

<

адрес> пакет с наркотическим средством, массой 923,473 грамма в особо крупном размере, поместил в тайник – «закладку», расположенный в гаражном массиве у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а пакет с наркотическим средством массой 1553,17 грамма, что составляет особо крупный размер, поместил в тайник – «закладку», расположенный в гаражном массиве у 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В соответствии с возложенными на него обязанностями Романишен не позднее указанного дня, находясь в 

<

адрес> передал информацию о сделанных им тайниках – «закладках» неустановленному лицу - руководителю преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», для последующей передачи неустановленному лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>», выполняющему обязанности по контролю и сопровождению «оптовых курьеров». 

Однако, Романишен и неустановленные лица из числа участников преступного сообщества (преступной организации) не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, 19 апреля 2017 года задержано сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота с 21 до 21 часа 45 минут в ходе обследования участка местности в гаражном массиве в 300 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, а также в ходе личного досмотра названного лица, с 22 часов 40 минут до 23 часов 20 минут в служебном кабинете № административного здания УМВД России по Камчатскому краю, расположенного по 

<

адрес> г. Петропавловске-Камчатском. Кроме того, в этот же день при обследовании сотрудниками полиции 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, изъяты остатки вышеуказанного наркотического средства массой 0,013 грамма.

В ноябре 2017 года неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) в целях последующего незаконного сбыта на территории Камчатского края незаконно приобрело наркотические средства: 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 6345,93 грамма, в особо крупном размере и наркотическое средство: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 460,20 граммов, что составляет особо крупный размер, после чего информацию о месте нахождении тайника – «закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами, посредством информационно-телекоммуникационных сетей передало Романишену, при этом дав тому указание подготовить указанные наркотические средства к отправке на территорию Камчатского края, в том числе подготовить к отправке часть наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 356,23 грамма, в особо крупном размере, поместив, как подготовленное к отправке наркотическое средство, так и оставшиеся наркотические средства в разные тайники – «закладки», расположенные в пригороде 

<

адрес>.

После чего Романишен, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности по указанию неустановленного лица - руководителя преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», в ноябре 2017 года, находясь в 

<

адрес> получил в тайнике – «закладке», в целях последующего незаконного хранения и подготовке к незаконной перевозке и незаконного сбыта на территории Камчатского края, названные наркотические средства.

После чего, часть наркотического средства массой не менее 356,23 грамма, в особо крупном размере, поместил в отдельный пакет, приготовив его, таким образом, к дальнейшей передаче «оптовым курьерам» для последующей перевозки на территорию Камчатского края, а затем в ноябре 2017 года, находясь в пригороде 

<

адрес>, на участке местности в 

<

адрес> 

<

адрес>, поместил указанные наркотические средства в два тайника – «закладки», после чего уведомил об этом руководителя преступного сообщества (преступной организации). 

6 марта 2018 года Романишен, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации) прибыл в 

<

адрес>, где с 6 по 19 марта 2018 года, находясь на участке местности в 

<

адрес> 

<

адрес> Новосибирской области, извлёк из ранее подготовленного им тайника часть наркотических средств, а именно: наркотическое средство, массой не менее 356,23 грамма в особо крупном размере, а оставшуюся часть наркотика не смог извлечь из тайника из-за обильно выпавшего снега. Наркотическое средство Романишен стал незаконно хранить при себе для незаконной пересылки на территорию Камчатского края с целью последующего незаконного сбыта.

19 марта 2018 года Романишен, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в целях последующей незаконной пересылки и незаконного сбыта на территории Камчатского края, разделил указанное наркотическое средство на две части, поместил его в две полимерные ёмкости от минеральной соли, тем самым замаскировал наркотики придал ему вид легального товара. После чего подготовленные ёмкости с наркотическим средством, вместе с другими косметическими изделиями поместил в полимерный пакет, а затем в коробку с надписью «Л`Этуаль», тем самым подготовив наркотик к незаконной пересылке. 

14 марта 2018 года Романишен, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, используя мобильный телефон «Хуавэй» приобрёл у неустановленного лица в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 62,90 грамма в крупном размере за 20 000 рублей, путём перечисления денежных средств через платёжную систему «Виза КИВИ Валлет».

После чего, получил информацию о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством, прибыл к дому 86 по 

<

адрес>, где 14 марта 2018 года, действуя умышленно, незаконно приобрёл указанное наркотическое средство, массой не менее 62,90 грамма, в крупном размере, которое незаконно хранил при себе с момента незаконного приобретения с целью незаконного сбыта на территории г. Петропавловска-Камчатского.

Приобретённое при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 62,90 грамма 19 марта 2018 года Романишен, реализуя преступный умысел на сбыт наркотиков на территории г. Петропавловска-Камчатского, поместил в посылку, замаскировав его под косметологическую продукцию, тем самым подготовив его к незаконной пересылке для последующего сбыта.

Затем Романишен 19 марта 2018 года, находясь там же, действуя умышленно, по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации), используя ранее найденный им паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО2, а также домашний адрес и анкетные данные ФИО3, не осведомлённых о его преступной деятельности передал посылку с наркотическими средствами неосведомленному о её содержимом водителю-экспедитору службы доставки ООО «СПСР-Экспресс» ФИО10, который, в свою очередь, поместил посылку с указанным наркотическим средством в грузоотправление с идентификационным № и, посредством ООО «СПСР-Экспресс», отправил в г. Петропавловск-Камчатский.

Однако, руководитель преступного сообщества (преступной организации) и Романишен не довели свои преступные действия до конца, так как последний 20 марта 2018 года задержан сотрудниками полиции и посылка с наркотическим средством изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия – обследование участка местности в лесном массиве у гаражей по 

<

адрес> у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, с 14 часов 20 минут до 15 часов 23 марта 2018 года.

Оставшиеся наркотические средства, общей массой не менее 5989,7 грамма, в особо крупном размере и общей массой не менее 460,20 граммов, в особо крупном размере изъяты сотрудниками полиции 13 сентября 2018 года с 15 часов 05 минут до 16 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: Новосибирская область, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Таким образом, Романишен с февраля 2015 года по 20 марта 2018 года, выполняя возложенные на него неустановленным лицом - руководителем преступного сообщества (преступной организации), действующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», функции «закладчика», «мини-склада», «склада» совершил участие в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>»; совершил покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и незаконную пересылку наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере.

31 августа 2018 года, в соответствии с требованиями гл. 40.1 УПК РФ, между заместителем прокурора Камчатского края и Р-ным заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В соответствии с соглашением Романишен принял на себя обязательства в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений по уголовному делу: дать правдивые показания об обстоятельствах совершённых преступлений; принять личное участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на пресечение незаконной деятельности участников преступного сообщества; сообщить сведения о лицах, совершивших преступление в соучастии с ним; сообщить в полном объёме все сведения о преступной организации «

<

данные изъяты>»; подтвердить при необходимости свои показания на очных ставках с другими участниками преступлений; указать места, где он ранее лично осуществлял закладки наркотических средств для их последующей реализации покупателям, добровольно выдать наркотические средства в особо крупном размере.

В суд поступило соответствующее требованиям, предъявляемым частями 1 и 2 ст. 317.5 УПК РФ, представление заместителя прокурора Камчатского края об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении Романишена с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Относительно характера, пределов и значения содействия подсудимым следствию государственный обвинитель пояснила, что при производстве расследования по делу Романишен дал подробные показания: о преступной деятельности участников преступного сообщества «

<

данные изъяты>»; о своей роли в указанном сообществе и совершённых им преступлениях; сообщил всю известную ему информацию об иерархии в преступном сообществе и о структуре организации; указал места, где он лично осуществлял закладки наркотических средств, что способствовало документированию преступной деятельности членов преступного сообщества; добровольно выдал наркотическое средство в особо крупном размере (т.41 л.д.124-129). 

На основании его показаний и их сопоставления с другими собранными по уголовному делу доказательствами, а также материалами оперативно-розыскной деятельности, органами предварительного следствия возбуждено уголовное дело в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.42 л.д. 115-116, т.48 л.д.244).

Показания обвиняемого Романишена, а также его личное участие в оперативно-розыскных мероприятиях, способствовали закреплению доказательств в отношении руководства и других участников преступного сообщества. 

Изложенное государственным обвинителем подтверждено исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, уведомлением о выполнении Р-ным всех условий досудебного соглашения.

Таким образом, в судебном заседании были исследованы: характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений; обнаруженные в результате сотрудничества с Р-ным преступления; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Судом установлено, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Возражений от государственного обвинителя и защитника о рассмотрении дела в особом порядке не поступило.

Доказательства, указывающие на виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, в материалах уголовного дела имеются.

Суд, удостоверившись, что Р-ным соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, находит обвинение подсудимого в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах обоснованным и квалифицирует действия Романишена 

<

данные изъяты> по:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконная пересылка наркотических средств, совершённая в крупном размере. 

По месту жительства Романишен характеризуется посредственно, жалоб от соседей и родственников не поступало, привлекался к административной ответственности (т. 43 л.д. 89).

Соседями по дому Романишен характеризуется положительно. 

На учёте у врача-психиатра Романишен не состоит. Состоит на профилактическом учёте у врача-нарколога в Камчатском краевом наркологическом диспансере с 2008 года, с диагнозом: «Злоупотребление психоактивными веществами» (т. 43 л.д. 86).

Суду представлена справка, согласно которой по состоянию на 11 декабря 2018 года у Романишена не выявлена наркологическая патология. 

По месту работы в 

<

данные изъяты> подсудимый характеризуется положительно, как дисциплинированный и исполнительный работник, нарушений трудовой дисциплины не имел, в коллективе пользуется уважением (т. 43 л.д. 92). 

По месту работы 

<

данные изъяты> Романишен характеризуется положительно. 

По данным УИИ УФСИН России по Камчатскому краю Романишен характеризуется положительно (т.43 л.д. 91).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам преступной деятельности суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, добровольную выдачу наркотических средств, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие одного малолетнего ребёнка у виновного, отцом которого он является, а всего двух малолетних детей на иждивении, явку с повинной, нахождение на иждивении престарелого отца, имеющего 3 группу инвалидности, а также не работающей супруги (т.41 л.д.81-82, т.43 л.д.93-95).

Также суд учитывает ходатайства отца подсудимого, матери его ребёнка – ФИО6, содержащие просьбу о снисхождении, а также благодарности, выданные Романишену различными организациями. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, нет. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижения целей наказания, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно с назначением ему наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде лишения свободы с ограничением свободы и без штрафа, по чч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний.

Оснований для назначения более мягких видов наказаний за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, чч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ, с учётом их степени общественной опасности суд не усматривает.

При назначении наказания суд руководствуется положениями чч. 2,4 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом суд исходит из того, что в результате применения статей 66 и 62 УК РФ размер наказания, который может быть назначен Романишену, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией чч. 4,5 ст. 228.1 УК РФ, поэтому наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

По ч. 2 ст. 210 УК РФ суд учитывает, что верхний предел наказания, которое может быть назначено Романишену в результате применения ч. 2 ст. 62 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией названной статьи, а при наличии смягчающих наказание обстоятельств, размер наказания должен быть меньше низшего предела, поэтому ссылки на ст. 64 УК РФ также не требуется. 

Наказание Романишену подлежит назначению в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Суд считает, что наказание в виде лишения свободы, назначенное Романишену, подлежит реальному отбыванию, поскольку его исправление без изоляции от общества невозможно, с учётом данных о личности подсудимого, ранее судимого за совершение тяжкого умышленного преступления, за которое исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных в период испытательного срока, а также всех обстоятельств по делу.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ Романишену необходимо отменить условное осуждение, назначенное по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от 6 августа 2014 года, а окончательное наказание подлежит назначению в соответствии со ст. 70 УК РФ с применением принципа частичного сложения.

Оснований к применению ч.6 ст.15 с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не имеется. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания Романишену лишения свободы суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Романишена суд изменяет на заключение под стражу. При этом учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности преступлений, за которые осуждается Романишен, а так же сведения о его личности.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела №.

Арест, наложенный на денежные средства в размере 11 516 рублей 44 копеек, находящиеся на счете № в ПАО «Сбербанк» на имя Романишена 

<

данные изъяты>, подлежит отмене (т.40 л.д. 220).

Денежные средства в размере 11 516 рублей 44 копеек, принадлежащие подсудимому, хранящиеся на указанном банковском счёте, на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации и обращению в собственность государства, поскольку они добыты в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.210, ст. 228.1. Это подтверждается показаниями Романишена, согласно которым «все денежные средства, что поступили на карту, получены именно в результате сбыта наркотиков» (т.42 л.д. 86).

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за оказание юридической помощи Романишену в ходе предварительного следствия в размере 1100 рублей (т.43 л.д. 127) с учётом того, что разбирательство проведено в соответствии со ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Романишена 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы по:

- ч. 2 ст. 210 УК РФ на срок 3 года с ограничением свободы на срок 1 год;

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на срок 5 лет;

- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 4 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных основных наказаний в виде лишения свободы и полного присоединения дополнительного наказания в виде ограничения свободы назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет, с ограничением свободы на срок 1 год.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от 6 августа 2014 года отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от 6 августа 2014 года и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с ограничением свободы на срок 1 год.

Установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы того муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить обязанность - являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 (один) раз в месяц для регистрации.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 20 февраля 2019 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

Зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 26 марта по 22 мая 2018 года, а также с 20 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Арест, наложенный на денежные средства в размере 11 516 рублей 44 копеек, находящиеся на счете № в ПАО «Сбербанк» на имя Романишена 

<

данные изъяты>, отменить.

Денежные средства в размере 11 516 рублей 44 копеек, хранящиеся на указанном банковском счёте, на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить собственность государства.

Судьбу вещественных доказательств разрешить при рассмотрении уголовного дела №. 

Процессуальные издержки в сумме 1100 рублей возместить за счёт средств федерального бюджета. ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Бабарыкин

Судебная коллегия по уголовным делам Камчатского краевого суда от 9 апреля 2019 года постановила:

приговор Петропавловск – Камчатского городского суда от 20 февраля 2019 года в отношении Романишена 

<

данные изъяты> – изменить.

Считать условное осуждение ФИО1 по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от 6 августа 2014 года отменённым на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ.

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения.